PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO AUTORIZA A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PROCESSOS DE

FISCALIZAÇÃO.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0250 - 2019

Autoriza a Suspensão Temporária de Processos de

Fiscalização.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE), reunido

em 12 de março de 2019, em sua 144ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das competências previstas

no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29 do Regimento Interno deste CAU/PE, de 02 de

outubro de 2017.

Considerando a Lei 6.839/80 que determina a obrigatoriedade de registro em Conselho Profissionais em

decorrência da atividade básica da empresa;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 28/2012 que dispõe sobre o registro, a alteração e a baixa de

registro de pessoa jurídica de Arquitetura e Urbanismo nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos

Estados e do Distrito Federal;

Considerando o parecer elaborado pela Assessoria Jurídica da Xavier Melo Barbosa de Biase, de 30 de

janeiro de 2019;

Considerando a Deliberação nº 009/2019 - CEFEP, de 19 de fevereiro de 2019;

Considerando a necessidade de a referida matéria ser apreciada pela Plenária deste Conselho, conforme o

Regimento Interno em vigor.

DELIBEROU:

1. Acompanhar o Parecer da Assessoria Jurídica da Xavier Melo Barbosa de Biase que concluiu

que não se deve exigir o registro no CAU/PE de pessoa jurídica que possua, entre seus objetivos

sociais, atividades privativas de arquitetura e urbanismo e que já possua registro de sua atividade

básica em outro Conselho Profissional;

2. Acatar a Deliberação nº 009/2019 – CEFEP, autorizado temporariamente a suspensão dos

Processos de Fiscalização, que se encontram na situação apresentada no item 1 supra, até

pronunciamento oficial do CAU/BR apontando orientação específica sobre o assunto;

3. Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Deliberou-se por unanimidade dos presentes.

Recife-PE, 12 de março de 2019.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE.

144ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Tomás de Albuquerque Lapa X

Alexandre Mesquita Paiva    X

Carla Marques de Azevedo Maia Fontes

(Conselheira Suplente em Representação)

X

Henrique Marques Lins X

Marcos Carvalheira de Mendonça    X

Viviany Nogueira Ramos Guedes X

Juliano Dubeux Flores

(Conselheiro Suplente em Representação)

X

Sandro Ricardo Nascimento Guedes    X

Thiago de Vasconcelos Monteiro    X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 144ª Sessão Plenária Ordinária                                Data: 12/03/2018

Matéria em votação: AUTORIZA A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PROCESSOS

DE FISCALIZAÇÃO.

Resultado da votação: Sim (05)  Não (00)  Abstenções (00)   Ausência (04)  Total  (09)

Ocorrências:____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: